Il secondo libro contiene molto materiale interessante per la discussione del linguaggio figurato. In una sorta di nuovo prologo, largamente originale rispetto alle fonti, Bene spiega di aver già trattato quel che pertiene all'eleganza e alla composizione, ma che ciò non è sufficiente, poiché non basta fare un vaso in oro, se non viene decorato con preziosi ornamenti: per questo bisogna sapere che per ottenere la *dignitas* in un'orazione questa dev'essere simile a chi la crea, come l'uomo che è fatto a immagine e somiglianza di Dio. Se l'uomo trae eleganza dall'armonia tra i suoi componenti, e cioè da una buona unione di carne e anima e dunque di virtù e spirito, la composizione dovrà essere nobile e decorosa, ordinata e ben disposta: come l'uomo dev'essere ornato di fuori e di dentro, così dovrà essere il discorso, affinché celebri l'eleganza, la dolcezza e l'armonia della creazione. Per dare un esempio dell'eleganza esterna (*dignitas verborum*), Bene propone un passo di Alano di Lille, mentre per dare un esempio di ornamento intrinseco (*dignitas sententiarum*) cita il "Beati pauperes spiritu" dei Vangeli. A questo punto aggiunge un passaggio di grande importanza:

²²⁶ «Sciendum est quod explanationem inducunt usitata verba et propria seu competenter aliunde translata. Usitata dicuntur que usus approbat modernorum et hec faciunt orationem apertam, id est intelligibilem et quodam modo se intellectui offerentem. Si tamen antiquatis verbis et inusitatis uti forsitan est necesse, habes licentiam ea iterum suscitandi, dum modo lucem ex iunctura contrahant circumstanti [...] Possumus et nova verba fingere, si oportet, dum modo raro id accidat et pudenter» (I, xii, 2-6, pp. 14-5). Alessio nota che questi paragrafi vengono da Trasmondo, che a sua volta tiene presente *Ad Her* IV, xii, 17 con alcune modifiche (p. 303).

²²⁷ Come appare ad esempio in questo passaggio: «post elegantiam, compositionem et dignitatem vitia que dictatori generaliter sunt vitanda seorsum voluimus annotare, ne haberent feda consortium cum honestis. Purum itaque debet esse dictatoris eloquium tam in iunctura litterarum et sillabarum quam in connexionem sensuum et totius contextione sermonis. Quare in primis cavendum est gramatice legibus obviare ne barbarismi vel soloecismi vitium incurratur» (II, lxviii, 2-4, p. 84).

²²⁸ Ma si veda anche più avanti: «exornatio verborum ex quadam venusta superficie ac iocunda dispositione procedit [...] et tales quidem exornationes a Donato scemata nominantur. Quandoque verborum exornatio verbum nova significatione depingit et ad modum significandi cogit accedere alienum. Et huiusmodi exornationes dicuntur tropi, quibus frequenter sacra pagina insignitur, ut: "Messis albet", id est populi convertuntur ad fidem. Exornationes autem sententiarum non verba respiciunt sed ipsi tantum sententie accomodant dignitatem» (II, I, 29-33, p. 40)